
８日  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いずれ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    切り取り線 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ５ 年 ９ 月 １ 日 

発行：大島交流センター 

電話：４５－１００６ 

ニュース・情報 

お寄せください。  

 

 

１）高齢者が楽しみながら 

健康維持できる推進事業         

２）歴史と自然を守り 

伝統文化の伝承 

３）住民どうしのつながりと 

   安全・安心なまちづくり 

令和５年９月１日発行 第１０２号  

大島連合自治会より 

会長 上野 伸悟 

 

７月３０日（日）、市民一斉清掃にはたくさんの方のご参加を

いただき心よりお礼申し上げます。予定より多くの廃棄物が集ま

りましたが、市役所とボランティアの方々のご協力により何とか

処理をすることができました。まだ、集落周辺には不法投棄廃棄

物もありますので年度内にはもう一度市役所にご協力をいただ

く予定です。今回の市民一斉清掃につき、市役所より「不法投棄

のゴミ」と「個人の敷地内のゴミ」とをしっかり選別するように

とのご指導をいただきました。「個人の敷地内のゴミ」について

は有料となりますので市役所の規定に従っての処理をお願いい

たします。チラシをお配りいたしますのでご参照ください。今後、

ごみ処理の要望が多々あるようですので市役所と相談しながら

よりよい方法を考えたいと思っています。 

８月１４日（月）、夏祭り盆踊り大会は野外の会場設営も行い

ましたが、台風の接近により旧公民館一階にて室内開催となりま

した。口説き、太鼓、ヤイトセー、踊り子、観客と子供たちにも

参加をいただき、みんな揃って、祭り提灯の元アイスクリンもあ

って、「大島念仏踊り」、「炭坑節」、「花火音頭」、「あわ鳴門と巡

礼」と伝統を受け継ぎ、お盆の夏を楽しむことができました。関

係者の皆様には多大なご協力をいただき心よりお礼申し上げま

す。来年度もできるだけたくさんの方が踊りに参加できるよう、

わかりやすい練習日程を組みたいと思っています。今後ともご協

力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

令和５年住宅・土地統計調査について 

 

令和５年１０月１日を基準日として、「令和５年住宅・土

地統計調査」が実施されます。 

この調査は、住宅とそこに居住する世帯の居住状況、世

帯の保有する土地等の実態を明らかにすることを目的とし

て、統計法に基づき実施する国の重要な統計調査です。調

査結果は、住生活関連諸施策の基礎資料として活用されま

す。 

このたび、皆様の校区の一部が調査地域に選定されてお

り、９月から１０月にかけて調査員がお伺いしますので、

御回答をお願いします。 

 

【大島地区の調査地域】 

 大島２０３～２７８、１４６０～１４６９、１４６６～

１４９９番地 

 

【問い合わせ先】 

新居浜市役所総合政策課  

ＴＥＬ：０８９７－６５－１２１０ 

 

 

 

市税の納期限のお知らせ 
 

      

１０月２日（月） 
 

 

    
固定資産税・都市計画税【第３期】 

 

       
納期内に納付をお願いいたします。 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

大
島
短
歌
同
好  

ヤ
ヱ
子 

 
 

ひ
さ
か
た
に
そ
っと
ア
ル
バ
ム
め
く
り
お
り 

 
 

 
 

 

あ
ど
け
な
き
吾 あ

に
ほ
ほ
え
み
か
け
る 

    
 

 

渡
船

と

せ

ん

に
て
親
子
の
会
話
聞
こ
え
き
し 

 
 

 
 

母
の
や
さ
し
さ
心
温

あ
た
た

む 

     

大
島
俳
句
同
好
会 

 

ヤ
ヱ
子 

陽 ひ

が
の
ぼ
る
気
ぜ
わ
し
き
か
な
蝉 せ

み

時
雨

し

ぐ

れ 

 
 

  
 
 

夕
ぐ
れ
て
風
鈴

ふ
う
り
ん

の
音 ね

に
涼

り
ょ
う

お
ぼ
ゆ 

 
 

 

 和５年９月１日発行 第１０２号  

９月９日は「救急の日」 

 

皆さんは９月９日が何の日かご存じですか。 

９（きゅう）と９（きゅう）で「きゅうきゅうの日」、すなわち「救

急の日」です。 

「救急の日」は、救急業務及び救急医療に対して皆様方の

理解と認識を深めていただくとともに、救急医療関係者

の意識の高揚を図ることを目的としております。 

                  

 

 
 

そこで新居浜市としては一般救急講習・普通救命講習を

受講することを推進しております。 

 

《目的》 

近年、救急車の出動件数・搬送人員数はともに増加して

おり、救急隊の現場までの到着時間も遅延しております。

また、救急車で搬送された人の約半数が入院を必要とし

ない軽傷という現状もあります。そこで、一般市民の方が

応急手当を実施することにより救命率の向上に繋がりま

す。 

ぜひ皆様方の一般救急講習・普通救命講習の受講をお待

ちしております。 

 

 

 

 

 

 

   

 １日（金） 小・中学校始業式 

 ５日（火） 館長部会 

 ７日（木） 社会教育部会 

 ８日（金） 研究大会部会 

１２日（火） 主事部会 

１５日（金） 主事補部会 

１７日（日） 市内中学校運動会 

１８日（月） 敬老の日：休館日 

１９日（火） 職員研修部会 

２３日（土） 秋分の日：休館日 

２６日（火） 大島連合自治会会長会 

２７日（水） 愛媛県公民館研究大会 

２９日（金） 地区別人権教育市民講座 

２９日（金） だれでも食堂 

 

 

 

 

令和５年度 校区別人権教育市民講座のご案内 

 

〇日 時：令和５年９月２９日（金） 

１０：００～１１：００ 

 

〇会 場：大島交流センター 体育館 

 

〇講座名：歌と人権 

 

〇講 師：小笠原 忠彦 先生 

 

〇問合せ：大島交流センター ☎４５－１００６ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ 新居浜市消防本部 

ＴＥＬ：３４－０１１９ 


